[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº 380/2014
Data: 09/10/2014
Autor: Mesa Diretora
Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 09/10/2014
VISTO________________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/____/_____

(     )APROVADO  (     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2014
DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE SESSÕES SOLENES NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO.
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, Faz saber que Ela aprovou e que seu Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - As Sessões Solenes serão realizadas em conformidade com o disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Diamantino e em consonância com o disposto nesta Resolução.

Art. 2º - Obrigatoriamente, em toda sessão solene, deverá primeiramente, ser executado o Hino Nacional Brasileiro e em seguida os demais que se fizerem necessários.

Art. 3º - Para a realização das Sessões Solenes fica autorizada a contratação de:

I - Cerimonial;

II – Palestrantes;

III - shows artísticos ou culturais com temas relativos à sessão Solene.

IV – Serviços fotográficos ou de filmagens.

V – Serviços de Buffet.

VI – Serviços Gráficos.

Art. 4º - Para a realização das Sessões Solenes fica autorizada a aquisição de:

I - Títulos em aço inox escovados;

II – Títulos impressos acomodados em chapas de vidros com molduras de alumínio;

III – Medalhas cunhadas em bronze;

IV – Placas de homenagens.

Art. 5º - Nas Sessões Solenes realizadas fora do recinto da Câmara Municipal de Diamantino, fica autorizada a locação de equipamentos de áudio, som e iluminação, cadeiras, mesas, toalhas e serviços de decoração.

Art. 6º - As disposições contidas nesta lei aplicam-se no que couber, na realização de eventos, audiências públicas e sessões itinerantes realizados pela Câmara Municipal de Diamantino.

Art. 7° - As contratações e aquisições de que tratam a presente lei, deverão ser realizadas em conformidade com a Lei 8.666/93.
Art. 8° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 09 de outubro de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino

Ver. Edson da Silva

Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros

Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, conforme se observa na sumula do Projeto de Resolução ora proposto, verifica-se que o mesmo tem o escopo de regulamentar as sessões solenes que são realizadas pela Câmara Municipal de Diamantino, como por exemplo, a sessão solene alusiva ao Dia Internacional da Mulher ou a de entrega de honrarias aos nossos cidadãos, como também a realização de eventos, audiências publicas e sessões itinerantes.

Tal proposição encontra fulcro em recomendações feitas pelos auditores do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, quando da realização de auditorias, uma vez que nosso Regimento Interno trata do assunto de forma legislativa, não compreendendo em seu texto, os gastos com a realização dessas sessões, tanto que nas duas ultimas auditorias, esses gastos foram alvo de apontamentos pelo auditores, embora que após prestadas as devidas informações, os apontamentos foram sanados.
Assim, com o intuito de se evitar novos apontamentos é que estamos propondo esta regulamentação, especificando quais os serviços e materiais que podem ser contratados ou adquiridos para a realização dessas sessões.

Nobres Pares, esperamos que com essas alterações, nossos trabalhos legislativos evoluam e se tornem mais ágeis. Peço a Vossas Excelências que analisem a presente proposição e se manifestem favoravelmente a mesma.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 09 de outubro de 2014.

Ver. Luiz Carlos Gaino

Ver. Edson da Silva

Presidente

Vice Presidente

Ver. Natalino da Silva Barros

Secretário

PAGE
2
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br